

## 연결 포괄손익계산서

제 38 기            2019.12.31 현재  
 제 37 기            2018.12.31 현재  
 제 36 기            2017.12.31 현재

(단위 : 원)

	제 38 기	제 37 기	제 36 기
매출액	2,428,250,197,414	2,545,097,237,645	2,596,196,910,511
매출원가 (주7,25,27,35)	2,289,326,318,593	2,454,692,968,816	2,430,128,747,412
매출총이익 (주39)	138,923,878,821	90,404,268,829	166,068,163,099
판매비와관리비 (주7,25,27,28,35)	104,284,038,547	106,776,658,627	177,835,869,987
영업이익(손실) (주5,39)	34,639,840,274	-16,372,389,798	-11,767,706,888
금융수익 (주10,29,30,35)	83,239,913,738	155,609,828,438	74,138,523,062
금융비용 (주10,29,30,35)	146,489,794,679	170,998,091,490	181,933,972,964
기타영업외수익 (주6,7,14,31)	2,577,026,580	1,025,811,758	2,779,357,721
기타영업외비용 (주5,7,14,31)	5,662,452,230	23,335,518,933	167,176,638,175
지분법손익 (주10)	30,934,463	-2,552,962,135	-1,027,351,161
법인세비용차감전순이익(손실) (주5,32)	-31,664,531,854	-56,623,322,160	-284,987,788,405
법인세비용(수익) (주32)	1,873,008,618	9,437,156,344	-17,534,640,761
당기순이익(손실) (주33)	-33,537,540,472	-66,060,478,504	-267,453,147,644
II. 기타포괄손익	-1,781,132,033	-2,527,870,666	-8,316,693,009
후속적으로 당기손익으로 재분류되지않는 포괄손익	-1,896,046,914	-5,000,621,667	-3,938,036,514
확정급여제도의 재측정요소 (주25)	-1,896,046,914	-5,000,621,667	-3,938,036,514
후속적으로 당기손익으로 재분류되는 포괄손익	114,914,881	2,472,751,001	-4,378,656,495
매도가능금융자산평가손익			1,570,381,194
매도가능금융자산재분류조정			-1,648,900,254
지분법자본변동 (주10)	115,771,438	-55,291,687	-272,456,184
해외사업장환산손익	-856,557	2,528,042,688	-4,027,681,251
III. 총포괄손익	-35,318,672,505	-68,588,349,170	-275,769,840,653
IV. 당기순이익(손실)의 귀속			
지배기업의 소유주지분	-33,311,633,936	-65,614,779,752	-267,568,074,012
비지배지분	-225,906,536	-445,698,752	114,926,368
V. 총포괄손익의 귀속			
지배기업의 소유주지분	-35,329,397,979	-68,375,410,578	-275,791,622,671
비지배지분	10,725,474	-212,938,592	21,782,018
VI. 주당손익 (주22)			
보통주 기본 및 희석주당손익 (단위 : 원) (주22)	-925	-19,394	-19,037
구형우선주 기본 및 희석주당손익 (단위 : 원) (주22)	-925	-19,394	-19,037